Egregie domine... Etsi superiore quoque tempore Dominationem Vestram Egregiam requisiverimus, et Sacrae Caesareae Maiestatis, domini nostri

clementissimi, nomine serio eidem commiserimus, ne ullius discordiae et offenditatis contra magnificum dominum Franciscum Tahy author esset, sed concordiam pacemque summo studio coleret, ne ansa illi praeveretur de Dominatione Vestra merito conquerendi. Idem tamen dominus Tahy per servitores suos nobis noviter (?) significandum curavit Dominationem Vestram quiescere nullo modo posse, seque ipsum et familiam eius in dominio Zomzedwariensi existentem variis iniuriis, insolentiis et diversis damnis lacessere, quibus quidem Dominationis Vestrae actis usque adeo dictus dominus Tahy commotus sit, ut patientiam ulteriore in ferenda Dominationis Vestrae persona nullo pacto se habere posse affirmet, rogatque nos summis precibus, ut huic malo occurrere deque alio provisore constituendo curam habere velimus. Cum autem non ignoret Dominatio Vestra deliberationem Sacrae Caesareae Maiestatis de dimittendis ad Zomzedwar certis commissariis, qui controversiam inter vos diu agitatam et quotidianis iniuriarum auctionibus excrescentem cognoscant, Suamque Maiestatem de re cognita informent, commissarii quidem propter praesentia iudicia generalia, quae hic celebrantur, expediri non potuerunt, absolutis tamen iudiciis ii dimittentur. Interim, ut rerum Zomzedwariensium status quietus et pacificus esse possit, Dominationi Vestrae Sacrae Maiestatis Caesareae autoritate firmissime denuo comittimus et mandamus, ut quantum umquam in suis viribus et potestate situm erit, pacis et concordiae sit studiosus, neque vel minima re dissensionis et quaerimoniae alicuius iustum occasionem praebeat, seque intra limites officii sui contineat. Nam Sacra Maiestas Caesarea controversiam Zomzedwariensem non cognoscere modo, sed partem alterutram, que in culpa esse comperietur, aut utramque, si communis erit culpa, punire quoque certo statuit. Quapropter si et gravem indignationem et poenam incurrire non vult, studeat quieti et paci, quam ut altera pars quoque mutuam colat, domino Tahy per servitores suos denunciandum curavimus. Bene valeat Dominatio Vestra. Datum Posonii 13. Maii anno [15] 68.

Mađarski državni arhiv, Expeditiones camerales 1568, fol. 60. Originalna numeracija 338. Koncept.

33.

Poslje 17. X 1568.

Provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak obavještava Ugarsku komoru o uvođenju fiskalne uprave na trakoščansko vlastelinstvo i djelatnosti kraljevskih povjerenika koji su trebali riješiti njegove sporove s Franjom Tahyjem.

Reverendissime, Magnifici... Non putavi silencio pertranseundum fore, quibus de causis hanc mei itineris fatigam huc Posonium assumpserim, prae-
sertim cum insint mihi certa ac evidentissima, et non parvi momenti negocia, tum cum Dominationibus Vestris, tum eciam in sede Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis iudicia habitis.

Primum itaque inter omnia itineris mei assumpcio fuit, quod litteras introduccionis et statucionis super arce Trakostyan et pertinentiarum suarum pro parte praefatae Caesareae et Regiae Maiestatis in Capitulo Zagrabiensi noviter confectas et emannatas non per aliquem ex predialibus Suae Maiesta-

tis (cum tanti sint momenti), sed personaliter ad manus Reverendissimae ac Egregiarum Dominationum Vestrarum deferre volui, quas iam beneficio Dei eisdem assignavi.

Secundo. Cum proximis superioribus diebus Sacra Caesarea et Regia Maiestas certos suos commissarios ad revidendas et inquirendas differentias ac controversias inter magnificum dominum Franciscum Thahy et me expeditiverit, praefatique domini comissarii inter ipsum dominum Thahy et me differentias in eisdem, potissimum tamen de mei anni preteriti officiolatus ratione propter temporis brevitatem nullum certum finem consequuti fuerint, nunc itaque cum ipsis dominis commissariis hic personaliter omnino (!) decrevi de prescriptis omnibus tractare, illisque penes instructionem Suae Maiestatis omnes in ratione ipsa consequutas gravitates explicare et finem imponere.

Cum autem et nunc praefatus Franciscus Thahy ab illacione diversarum iniuriarum cessare non desinit, quandoquidem proxime elapsis diebus in Zomzedwara in stabulo Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, praesente ibidem postha Suae Maiestatis Gaspare, quem... Dominationes Vestræ ad me miserant, Balthasar Thahy, ignoratur quo malo spiritu ductus, unum servitorem meum, in terram prostratum, dirissimis verberum plagis affici fecisset, ibi demque semimortuum relinquisset. Volui itaque Sacrae Maiestati Caesareae et... Dominationibus Vestrīs hanc calamitatem meam notificare, supplicans, dignetur me meosque a praefato Thahy protegere.

Praeterea, cum a viginti fere annis ratione occupationis quorundam bonorum meorum et curiae nobilitaris cum magnifico domino Ladislao Banffy certas lites habuerim...*

Itaque... his de rebus et necessitatibus... ipse personaliter ad Suam Maiestatem cum litteris... Dominationum Vestrarum ascenderem, unde de his omnibus a... Dominationibus Vestrīs optatam expecto relacionem.

Mađarski državni arhiv, NRA 632/21. Original.

*Ispušteno je 25 redaka o Gerdakovoј privatnoj parnici protiv L. Banffyja i o slaboj snabdjevenosti tvrdave Trakoščan.

34.

Donja Stubica, 8. XII 1568.

Susjedgradsko-stubički vlastelin Franjo Tahy optužuje pred Ugarskom komorom provizora Stjepana Gerdaka zbog slabe uprave vlastelinstvom i predlaže da se fiskalna polovica susjedgradsko-stubičkih posjeda dade u zakup.

Magnifice, Egregii Domini... Accepi binas litteras Dominationum Vestrarum quas et intellexi. Quidquid in prodigalitate Stephani Gerdak ac etiam in propriis ac meorum molestiis dominis commissariis retulli, Vestrīs quoque Dominationibus... perscripsi. Ea debui facere ex mandato Sue Maiestatis et pro meo (!) meorumque oppressione et intollerabilibus vituperiis. Si igitur Dominationes Vestræ aggraventur talibus meis scriptis, curabo deinceps, ut ne sim molestus talibus Dominationibus Vestrīs... Sed speravi ea Vestrīs quoque Dominationibus placere, que Sua Maiestas mandaverat, quid autem statuerit Sua Maiestas in eis damnis Suae Maiestatis et defectu octo millia Renesium, quod debebat ipse Gerdak ad duos annos administrare, stat in

arbitrio Sue Maiestatis et Vestrarum Dominationum, sed mea et meorum privata oppressio et illicita sua verbā, damna, per me oblivisci non possunt. Nec dubito Suam Maiestatem non providere et proprio damno et meis oppressiōnibus, et ex eo aut mihi Sua Maiestas clementer arendare dignabitur, aut alium loco ipsius utiliorem Sueae Maiestati et mihi quietiorem Sua Maiestas locare faciet.

Nam si mihi ista bona una cum iuribus meis vendenda erunt, nec secum manere vollo. Haec volui Dominationibus Vestrīs... pro conclusione significare, ea omnia, quae Vestrīs Dominationibus significavi, et Sue Maiestati significanda curabo. Cum iis Dominationes Vestrīs bene valere opto. Datum ex Also Ztubycza 8. Decembris 1568.

Mađarski državni arhiv, Acta cameralia, B-1831, fol. 161. Original. Autograf.

35.

Beč, 22. II 1569.

Kralj Maksimilijan II nalaže Ugarskoj komori da podnese svoje mišljenje o ponudi Franje Tahiya da mu se za 4000 forinti godišnje predā u zakup fiskalna polovica susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.

Maximilianus Secundus... Reverende, Magnifice ac Egregii, fideles nobis dilecti. Obtulit sese Franciscus Tahi quatuor millia florenorum pro medietate arcis Zomzedwara numeraturum per annum, ut antea vobis eius supplicationem transmisimus. Quare mandamus vobis benigne, ut super illa oblatione sua consilium vestrum nobis statim rescribatis, una adiungentes, quantum provisor Gerdakius annuatim in rationes proventuum nobis exhibitas posuerit. Executuri benignam voluntatem nostram. Datum in civitate nostra Vienna, vigesima secunda die Febrarī, anno... sexagesimo nono...

Mađarski državni arhiv, Benignae resolutiones, vol. 550/1569, str. 137—138. Originalna numeracija 31. Original.

36.

Požun, 25. II 1569.

Ugarska komora obavlja kralja Maksimilijana II o ispitivanju sukoba između Franje Tahiya i Stjepana Gerdaka i predlaže da se Tahiju ne prepusti u zakup fiskalni dio vlastelinstva.

Sacratissime Caesar... Duo accepimus Maiestatis Vestræ Sacratissimæ mandata, unum XV, alterum vero XXII praesentis mensis die edita, in negotio controversiarum inter magnificum dominum Franciscum de Thah et Stephanum Gerdak, provisorem Maiestatis Vestræ Sacratissimæ in medietate arcis Zomzedwara et castelli Also Stubyczca constitutum, inde ab initio exortarum, ac item de postulatione præfati Thahy, in qua pro medietate proven-

tuum dictae arcis et castelli (Gerdakio ab officio ammoto) quattuor millia florenorum Rhenensium se Maiestati Vestrae Sacratissimae per annum numeraturum offert. Clementissime Imperator! Quod ad contentiones atque iurgia inter Thahium et Gerdakum vertentia spectat, expediveramus quidem adhuc anno praeterito ad earum cognitionem de clementi Maiestatis Vestrae Sacratissimae mandato egregios magistrum Damianum prothonotarii locumtenentem Maiestatis Vestrae et Joannem Chuzy in rem praesentem, qui hactenus a se exequutae provintiae nullam ad Cameram hanc, licet saepe per nos requisiti, fecerunt relationem, unde evenit quod hucusque nihil certi ea de re ad Maiestatem Vestram Sacratissimam perscribere potuerimus. Qui cum modo ambo sint istic Viennae, eos ut relationem suam Maiestati Vestrae Sacratissimae exhibeant, coram requirendos esse demisse censemus, qua cognita sese Maiestas Vestra Sacratissima clementer resolvere posset. Cum autem vereamur nullum finem contentionum futurum, nisi aliter prospiciatur, et vero Maiestas Vestra Sacratissima eam partem bonorum iure tantum sequestri usque ad decisionem causae, quae adhuc inter Maiestatem Vestram Sacratissimam et viduam Henningh a Teuffenbach vertitur, possideat, bona illa praefato Thahy his potissimum de causis minime arendanda censemus, ne ipse hoc praetextu totum dominium eorum bonorum, in quibus ius quoddam praetendit, adpraehendat, ac miseros subditos, ut est homo durus, vexet iniuriisque adficiat, sed potius hanc rationem ineundam, quam proxime de arce Trakostyan reverendissimo domino Episcopo Zagrabensi committenda Maiestati Vestrae Sacratissimae humilime perscrispimus, nimirum ut Gerdakio ammoto pars illa bonorum interim, donec scilicet causae huic finis imponatur, magnifico domino Francisco Zluny Bano ea lege committeretur, ut servata diligentia ratione, Camerae huic exhibenda, proventus administraret, praesidiumque (?) pro parte Maiestatis Vestrae Sacratissimae in utroque loco necessarium aleret, atque ex proventibus ispis salarium suum 2500 florenorum exciperet, residuum vero eo, quo Maiestas Vestra Sacratissima clementer ordinaverit, administrandum curaret. Si autem Maiestas Vestra Sacratissima certos ob respectus eam provintiam praefato domino Zluny minus committendam esse benigne censerit, alium loco Gerdakii provisorem praefatis bonis praeficendum esse demisse censeremus. Atque hoc modo contentiones inter Thahium et Gerdakum cessaturas arbitraremur.

Quantum vero praefatus Gerdak primi anni administrationis suaee rationibus Camerae huic exhibitis de proventibus utriusque loci inseruerit, ad ac quantam summam sese proventus illi per anni spacium extendere videantur, hoc Maiestas Vestra Sacratissima ex hic adiecto extractu benigne cognoscere dignabitur. Ubi vero praefatus Gerdak rationes totius administrationis suaee Camerae huic exhibuerit, tunc patebit clarius in quantam summam sese proventus illi exendant.

Testimonia per Thahium contra Gerdak et colonos Maiestatis Vestrae extraordinarie collecta, hisce annexa Maiestati Vestrae Sacratissimae humilime remittimus, locum nullum habere censemus, praesertim cum ea collateraliter in favorem Thahy collecta videantur.

Mittimus etiam Maiestati Vestrae Sacratissimae scriptum Gerdakii ad Cameram hanc in sui defensione editum... Datum Posonii, 25. februarii, anno 1569.

Mađarski državni arhiv. Expeditiones camerales 1569, fol. 36—37. Koncept.

37.

Beč, 9. III 1569.

Kralj Maksimilijan II nalaže Ugarskoj komori da razmotri izvještaj kraljevske komisije o sporovima između provizora Stjepana Gerdaka i Franje Tahyja i da o njemu podnese svoje prijedloge.

Maximilianus Secundus... Reverende, Magnifice ac Egregii, fideles nobis dilecti. Postulavimus a Magistro Damiano de Aranyan et Ioanne Chuzy relationem omnium actorum inter magnificum Franciscum Tahy et Stephanum Gerdak superiori anno tractatorum, quam nobis hodie primum exhibuerunt. Itaque mandamus vobis benigne, ut eam relationem diligenter et mature perlegatis, ac nobis adiecto consilio votoque vestro remittatis, quo certius in eo negotio etiam ad priores literas vestras vigesima quinta die Februarii ad nos datas statuere et respondere possimus. Executuri certam voluntatem nostram. Datae in civitate nostra Vienna, nona die Martii, anno ... sexagesimo nono..

*Mađarski državni arhiv, Benignae resolutiones, vol. 550/1569, str. 36—37.
Original.*

38.

Požun, 15. III 1569.

Ugarska komora podnosi kralju Maksimiljanu II svoje mišljenje o sukobima između provizora Stjepana Gerdaka i Franje Tahyja i predlaže da se Tahyju za 4.000 forinti iznajmi fiskalna polovica vlastelinstva.

Sacratissime Imperator... Accepimus submisso clemens Sacrae Maiestatis Vestrae mandatum simul cum relatione commissariorum, nuper ad cognoscendas controversias inter magnificum dominum Franciscum de Thah et Stephanum Gerdak exortas de speciali Maiestatis Vestrae Sacratissimae commissione expeditorum. Qua quidem diligenter perfecta accurataque consideratione persensa comperimus discordias illas inter Tahium et Gerdakium inde esse natas, quod Gerdakius tamquam fidelis et constans Maiestatis Vestrae Sacratissimae servitor de iure Maiestatis Vestrae nihil cedens ipsi Tahio omnibus modis resistere et autoritatem atque dignitatem Maiestatis Vestrae Sacratissimae defendere conatus sit. Cum itaque Gerdakium eius naturae esse animadvertisimus, quod in negociis Maiestatis Vestrae Sacratissimae nemini cedat, eum iuxta 25. Februarii die Maiestati Vestrae perscriptam nostram humillimam opinionem (cui etiam modo demisse inheremus) ex eo loco ad aliud servitium transponendum, quemadmodum et praedictorum commissariorum est opinio, partem illam bonorum domino Zluny bano, conditionibus in eodem scripto nostro Maiestati Vestrae Sacratissimae propositis, usque ad decisionem iudicialem causae illius esse committendam. Nam etiamsi Gerdakii loco alius provisor substituatur, tamen rixae et contentiones [non] cessarent, praesertim si ipse provisor officio suo fideliter fungi vellet. Excerptimus quoque ex ipsa relatione commissariorum certos articulos aliquid momenti in se continentes, quos hisce adnexos Maiestati Vestrae Sacratissimae humillime exhibemus, censemtes demisse, ut cum proventus Maiestatis Vestrae Sacratissimae per dominum Thahy pro seipso usurpati, et ex colonis, qui census et servitia praestare tenebantur, libertinos fecerit in praeiudicium

Maiestatis Vestrae Sacratissimae, ipsum dominum Tahy serio Maiestatis Vestrae mandato esse requirendum, ut res pro se usurpatas simul cum censu a libertinis illi pro parte Maiestatis Vestrae cedentes provisori eiusdem absque ullo prorsus defectu administranda et restituenda curet, bona autem ipsa et colonos in pristinum statum atque ordinem redigat.

Caeterum quod ad provisorem Gerdakium spectat, cum eius fides atque industria cum in Babolcsensi, tum etiam Zygethiensi contrascribatu, atque etiam in moderno officio satis sit cognita, habeatque solertiae adiunctam virtutem militarem, eum quattuor illis personis, nuper Maiestati Vestrae Sacratissimae ad provisoratum arcis archiepiscopalnis Strigonensis loco Petri Usalii nominatis, adicendum demisse putavimus, ad munusque ilud subeundum haud ineptum fore existimaremus.

Iam in clementi Maiestatis Vestrae Sacratissimae situm erit arbitrio, quid utroque in negocio pro summa sua Imperiali sapientia benigne statuere dignabitur. Quod habuimus ad clemens Maiestatis Vestrae Sacratissimae mandatum, scriptis omnibus iterum remissis, humillime rescribendum.

(ispušteno 12 redaka o predaji tvrđave Trakoščan)

Datum Posonii XV. Marcii anno [15] 69.

Mađarski državni arhiv, Expeditiones camerales 1569, fol. 39—40. Koncept.

39.

Požun, 29. XI 1571.

Kraljevski povjerenik Juraj Hozutot i Franjo Nagywathy izvještavaju Ugarsku komoru o uvođenju komorske uprave na polovicu susjedgradsko — stubičkih posjeda i tužbama protiv Tahya zbog povećanja feudalnih tereta.

Reverendissime, magnifice, generosi ac egregii domini, patroni nobis collendi, Praemissa servitiorum nostrorum diligentie oblatione.

De spetiali Sacratissimae Romanorum Imperatoria et Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, mandato, expediverant nos Dominationes Vestrae... ad recuperationem medietatis arcis Zozed et castelli Also Stubicza cum eorum pertinentiis ex manibus magnifici domini Francisci Tahy, etc., apud quem scilicet ad beneplacitum Maiestatis Imperatoria in arendam fuisset. Itaque benignae voluntati Caesareae Maiestatis et Dominationum Vestrarum satisfacere optantes ad dominum Franciscum Tahy in arcem Zozed quarta die currentis mensis pervenimus, qui nos in arcem recepit, ac nobis sequenti die mandatum Imperatoria Maiestatis ei proponentibus respondit, se mandatum et voluntatem Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini sui clementissimi, intelligere, ac etiam recordari fidelitatis suae et officii, necnon obligationis, quam literae suae reversales super restitutione dimidiatus bonorum continerent. Quare absque ulla difficultate et renitencia remitteret, ut et obligationi ac fidelitati suae satisficeret et malevolorum suorum ora obturaret, qui sparsissent de se, quod resignare recusaret, cum tamen illud nec cogitasset quidem. Quod autem ad primam requisitionem Camerae non resignasset praedictorum bonorum medietatem, nulla alia causa fuisset, quam quod Maiestati Imperatoriae uti domino suo clementissimo supplicare voluisset, ut iuxta aliarum literarum suarum contentum usque com-

pletionem summae salarii sui Canisiensis hoc etiam tertio anno conditione in literis adscripta habere potuisset. Verum cum suam supplicationem locum non habere, ac determinatam voluntatem Caesareae Maiestatis de restituzione cognosceret, licet sperasset omnino sibi a Maiestate Sua Imperatoria oblationem alteris literis factam observari, tamen uti prius dicisset, absque ulla remora medietatem arcium et bonorum restitueret, hoc saltem petens a nobis, ut adventum filii sui Balthasaris Tahy maximi natu, qui Canisiae militaret, expectaremus, ut is in conscriptione inventarii nobiscum procederet, cum ipse iam usum pedum amisisset, ac reliquae etiam tractationi optaret ut interesse posset. Intellecta eius animi promptitudine ac studio in Caesaream Maiestatem, petitioni eius consensimus. Postulavimus etiam aequalem medietatem universorum proventuum ordinariorum et extraordinariorum a XXVII Iunii mensis proxime elapsi provenire debencium una cum messis et vendemiae praesentis anni medietate. Qua re intellecta perturbatus, dixit se minime teneri ad restitutionem medietatis messis, eo quod anno primo transactionis medietatem messis pecunia magna emisset, vendemiae et aliorum proventuum medietatem a XXVII Iunii provenientium aequalem partem restitueret. Deinde multis ultro citroque verbis prolatis respondit se intra hosce dies, quibus redditum filii expectaret, cogitatum. Adventum filii sui quadriduo expectavimus. Et ne longior expectatio nobis in mora esset, solicitavimus dominum Tahy de resignatione medietatis et de responso dando. Nono deinde huius mensis die curavit se ad nos deduci, ac coram egregiis Joane Forchych vicebano, et Joanne Petrychewith, vice magistro prothonotario regni Sclavoniae, huiusmodi verbis loquutus est. Mandatum ac certam resolutionem Sacratissimae Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis, domini mei clementissimi, ex literis eius Maiestatis et verbis suorum commissariorum Dominationum Vestrarum, inquit, de resignatione medietatis arcis Zomzedwara et castelli Stubycza certo accepi. Voluntati itaque eius Maiestatis humiliter obtemperare volens, iuxta literas meas reversales dimidietatem arcis cum pertinenciis ac inventario mihi assignato absque ulla difficultate Maiestati Suae Imperatoria ad manus Dominationum Vestrarum commisariorum Suae Maiestatis nunc iam defacto resignabo, tali tamen protestatione coram praedictis Vicebano et Vicemagistro Prothonotario praemissa. Quod Maiestas Imperatoria uti iustus imperator et rex intuitu primum iusticiae, ac deinde etiam suorum fidelium servitorum, Divo Imperatori Ferdinando genitori Maiestatis Suae faelicissimae recordationis, ac deinde etiam Maiestati Suae et regno praestitorum benigne prospicere dignaretur, ne iuribus suis et suorum filiorum, quod in praefatis bonis post familiam Bathori haberet, praediudicaretur, ac aliquomodo illud impediretur, sed salva et integra sibi et suis haeredibus relinqueretur. Item ut eius Maiestas Imperatoria ius quale in dictis bonis haberet cognosceret, aut cognoscendum ordinariis iudicibus regni committeret. Et ne ante huiusmodi cognitionem adversariis suis medietatem arcis et bonorum Zomzedwara et castelli Also Stubicza restituere dignaretur. Nam hoc cum protestatione diceret, semota omni suspitione inobed[i] enciae, quod adversarios suos nulla ratione admittere posset, nec vellet, etiam si sibi in vinculis Maiestatis Imperatoria moriendum esset. Primo propterea, quod illi fidem sibi datam non servaverint, sed eum et suos ex arce excluserint, uxorem suam huc atque illuc trudendo ac verberando cum filliabus suis nudis pedibus multis vituperiis aliisque iniuriosis verbis additis eiecerint. Ex quibus verberibus et trusionibus uxori suae mors intempesta certo evenisset, cuius rei cum nec ipse ullo unquam tempore

nec sui filii obliisci possent. Et secunda causa esset, quod homicidia, quae hinc orirentur, evitare cuperet, et in posterum adversariorum fidei nihil fideret. Hisque dictis claves arcis manibus nostris tanquam commissariorum Maiestatis Imperatoriae assignavit, cui breviter respondimus, se in resignatione medietatis arcis et bonorum ac proventuum omnium id facere, quod deceret studiosum et fidelem servitorem ac consiliarium Maiestatis Imperatoriae, et cognitum haberet Maiestatem Imperatoriam iusticiae amantem esse, nec cuiusquam fidelium suorum iuribus derogare vel violare velle, idque respondit quod universorum medietas a XXVII Iunii mensis elapsi eius Maiestatem concerneret. Ex quibus si quid exactum iam esset ad manus provisoris Suae Maiestatis istic constituti assignaret, quod vero restaret inexactum, illud una cum suo officiale exigeretur ac aequaliter divideretur. De messe huius anni respondit sibi difficilimum esse, quod medietas eius petatur, cum de iure messis integra ipsum concerneret, tamen ut suam obedientiam declareret, messis medietatem eius Maiestati concederet, ita tamen, ut semen illud, quod terrae fuit mandatum anno elapso proprium suum fuerit, sibi restituatur. Oppugnavimus rationibus quibus potuimus, quod non debeatur seminis etiam medietas sibi restitui, verum ut rem paucis absolveret, reliquit iudicio Vicebani et Vicemagistri Prothonotarii, qui iustum postulare eum dixerunt. Et ne insciis Dominationibus Vestris... per nos quid ageretur, impetravimus a domino Tahy, ne medietatem seminis interim exciperet, donec ad easdem hoc negotii referremus. Iam iudicio Dominationum Vestrarum... committimus, quid ea in re sit agendum. Nobis pro nostro iudicio videtur, medietas seminis messis praeteritae ei restitui deberi, eo quod id omne proprium suum fuerit, et tota messis ex suo semine constiterit. His ita peractis inventarium iuxta regestum tempore assignationis arcis Zozed ad manus domini Tahy confectum conscripsimus, quod sub signo A. exhibemus.

Deinde advocate Nicolao Chepregy racionista domini Tahy postulavimus regesta tam frumenti omnis generis huius anni, quam etiam vinorum produci, quibus productis ab eo solemniter iuramentum sumpsimus, quod de proventibus nihil celaret, sed fideliter universos proventus vini et frumenti ac alios indicaret, regestumque iustum et verum produceret, qui respondit se minime debere servire domino suo cum iactura animae sua, ob id fateretur se vera regesta produxisse, et nec alia habere, ac etiam de proventibus nihil celaret, cum et dominus suus hoc idem sibi mandasset. Ita computata quantitate vini et frumenti, eam in duas aequales medietates discrevimus, et quanta autem uniuscuiusque sit quantitas, ex regesto per provisorem subscripto, littera .B. signato, item ex brevi signature omnium proventuum per nos conscripta elemento .C. notata, Dominationibus Vestris... optime constabit. Ita fecimus etiam in aliis locis allodiaturis extra arcem habitis, et in castello quoque Also Stubycz, quae omnia ad manus provisoris assignavimus. Omnibus igitur iuxta mandatum Caesareae Maiestatis ad manus nostras assignatis et receptis, literas eius reversales domino Tahy restituimus, una cum restanti summa salarii sui Canisiensis, scilicet octingentorum octuaginta octo florinorum Rhenensium et cruciferorum 24, quam pecuniam ab egregio domino Ambrosio litterato de Gregoryancz de commissione Caesareae Maiestatis accepimus datis ei nostris literis recognitionibus, et literas Caesareae Maiestatis apud Tahium habitas tam de summa salarii sui Canisiensis, quam transactionis super arendatione arcis Zozed ab eo recepimus ac cassandas Domina-

tionibus Vestris... damus. Constituimus autem in provisorem tam in arce Zomzedwara, quam in Also Stubicza, nobilem Michaelem literatum Herlenowych, qui antea quoque ibidem rationistam ad partem Maiestatis Imperatoriae egerat. Ita ut etiam proventus castelli Stubicza curaret, ac rationem reddere de amborum arcis et castelli redditibus teneatur. Qui ordinem habet ad tres equos, per annum habebit ratione officii centum florenos, ex quibus tenetur in Stubycza unum rationistam intertenere, ac ad duos servidores prebendam et equis suis pabulum mediocriter: item tritici quartalia XX, vini cubulos duodecim, a quo reversales literas sumpsimus, easque praesentavimus sub elemento .D.

In castellanum autem arcis Zozed constituimus egregium Stephanum Bukassoczy, virum nobilem ac militarem ac possessionatum in Sclavonia, qui habet ordinem ad duos equos in singulos per sedecim florenos, item ad personam suam ratione officii XXV florenos, et pro equis duobus faenum et per annum triginta quartas avenae, servitori prebendam instar aliorum agazorum, a quo etiam literas reversales accepimus, quas eisdem offerimus sub litera .E. Intertenentur autem pro custodia arcis decem pedites cum solutione novem florenorum per annum. Vicecastellano vero per florenos duodecim solvit ac prebenda diurna. Item duo vigilatores, coccus, pistor et claviger. In Stubycza castellanus ordinatus est nobilis Joannes Baxay, nobilis regni Sclavoniae, cum equis duobus; ad unum et personam suam habebit florenos viginti quinque, ad alterum florenos sedecim cum mensa et pabulo. Item pedites quatuor cum simili solutione peditum arcis Zozed, cuius etiam literas reversales sub signo .F. exhibemus.

Nec hoc silentio praetermitendum duximus, quod tota communitas pertinentium castelli Also Stubicza conquestum ad nos convenerant (!), ac graviter conquesti sunt contra magnificum dominum Franciscum de Tah suumque officialem seu viceprovisorem de diversis gravaminibus quibus affecti essent, et in dies afficerentur, nimirum quod praeter solitum maior numerus cubulorum sessionalium eis impositus esset, preterea quod multae et magnae exactiones pecuniariae ab eis fierent, labores continui. Item omnium gravissimum quod ad eos vina adeo pessima, quod nullum animal brutum bibere posset, ad educillandum exponerentur, et nihilominus ab eis precium pro libito suo sine ullo respectu aut consideratione vilitatis et defectus exigenteretur. Quae gravamina nisi mitigarentur, eos aufugere ex pertinentiis dicti castelli omino cogerent. Quorum querelam cum dominus Tahy intellexisset, multis verbis iniuriosis prius in illos coniectis, minatus est nonnullis ex ipsis suspendum, quibus nimis valde territi miseri sunt, nec sciunt quid faciant. Nos diligenter cum domino Tahy hac de re egimus, ut gravamina alleviaret, neve miseris supplicium minaretur, unde aufugere cogerentur. Hoc saltem apud eum efficere potuimus, ut vellet cognoscere, quantum quilibet colonorum terrae arabilium (!) haberet, ac sessionales cubulos cum provisore Maiestatis Imperatoriae ratione terrarum eis adscriberet. Ad alia respondit sibi quoque vivendum esse, nec sciret aliter nisi opera colonorum vivere, ac sibi concederetur bonis suis uti, sicuti alii regnocolae uterentur.

Caeterum sub discessum nostrum assignavit nobis memoriae quasi causa scriptum quoddam, quod continet summam antea dictorum suorum de iuribus suis quod haberet in arce Zozed et Also Stubicza, quidve a Caesarea Maiestate suppliciter fieri pro iusticia peteret, quod etiam Dominationibus Vestris... sub litera G exhibemus.

Haec sunt per nos iuxta Dominationum Vestrarum... commissionem in recuperatione medietatis arcium Zozed et Stubicza acta. Nos gratie et benevolentiae earundem commendantes. Posonii die XXVII Novembris anno salutis 1571.

(dva privatna pečata)

Georgius Hozutoti manu propria.
Franciscus Nagywathy manu propria.

*Hofkammerarchiv u Beču, Hoffinanz in Ungarn, rote Nr. 23, fol. 64—67.
Original. Prilog pismu Ugarske komore Kralju od 7. XII 1571,*

40.

Požun, 7. XII 1571.

Ugarska komora podnosi kralju Maksimilijanu II izvještaj kraljevskih povjerenika koji su restituirali komorskiju upravu na susjedgradsko-stubičke posjede.

Sacratissima... Redierunt ad nos commissarii, qui ad recipiendam de manu magnifici Francisci Tahy dimidietatem arcis Zomzedwara et castelli Stubicza missi fuerant. Quorum relationem una cum aliis scriptis quibusdam, quae ad Maiestatem Vestram Sacratissimammittenda putavimus, brevi nempe consignatione proventuum littera C. notata, et quietantia eiusdem Francisci Tahy littera D. signata, ac quidem scripto eiusdem littera G. notato, Maiestati Vestrae Sacratissimae cum praesentibus humilime mittimus. Incidit autem dubium quoddam in actione commissariorum, hoc nimurum, quod cum dimidium omnium frugum, quae hoc praesente anno ex agricultura provenerunt, ad rationem Maiestatis Vestrae Sacratissimae discretum usurpatumque sit, magnificus Franciscus Tahy dicat totam seminaturam praeteriti anni [15] 70, hoc est messis praesentis anni [15] 71, ex proprio semine se fecisse ideo dimidium seminis sibi reddi petit. Cuius dubii decisionem nos ad clemens arbitrium Maiestatis Vestrae Sacratissimae humilime remisimus. Nostrae quidem opinioni videretur iustum eum petere, et dimidium illud seminis sibi reddendum esse ex portione ad rationem Maiestatis Vestrae Sacratissimae usurpata. Quod superest... Posonii die 7. Decembris 1571.

Mađarski državni arhiv, Expeditiones camerales 1571, fol. 319. Koncept.

41.

Požun, 28. I 1572.

Ugarska komora naređuje Franji Tahiju da polovicu prihoda susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva preda njenom provizoru Mihajlu Herljenoviću, da se okani nasilja nad kmetovima i da svoju jurisdikciju ograniči samo na polovicu vlastelinstva.

Magnifice domine... Intelleximus Dominationem Vestram Magnificam in frumento, tam ex allodiaturis, quam ex colonorum redditibus accepto, divisionem facere et partem dimidiad, Sacrae Maiestati Caesareae, domino

nostro clementissimo, cedentem excidere nolle, priusquam dimidium seminaturae Dominationi Vestrae Magnifica redderet. Ex clementi itaque resolutione Maiestatis Caesareae commisimus per litteras nostras egregio Michaeli Herlenovich, provisori Maiestatis Suae in ista arce Zomzedwara et castello Stubicza, ut illud seminaturae dimidium Dominationi Vestrae Magnifica reddat. Quare Dominationem Vestram Magnificam Maiestatis Suae nomine requirimus diligenter, ut absque ulteriori dilatione omnium frumentorum, undecumque et ex quibuscumque proventibus collatorum, divisionem faciat, et aequam dimidietatem omnium illorum ex ea summa, quae in initio percepta est, excisam, manibus ipsius Michaelis Herlenovich provisoris assignet. Regesta quoque omnium proventuum eidem Herlenovich ad describendum dari iubere Dominatio Vestra Magnifica non gravetur, neque difficultatem ullam in hac re faciat, quandoquidem id Dominatio Vestra Magnifica libenter etiam se facturam esse coram commissariis promiserat.

Praeterea relatum est nobis Dominationem Vestram Magnificam colonos ad istam arcem et castellum pertinentes, Suae Maiestati Caesareae, domino nostro clementissimo, cum Dominatione Vestra Magnifica communes, multis oppressionibus gravare. A quo facto ut Dominatio Vestra Magnifica sese in posterum abstineat, eam Maiestatis Suae nomine diligenter requirimus. Sciat enim Dominatio Vestra Magnifica iurisdictionem non nisi in parte dimidia bonorum illorum se habere. Quod superest... Posonii, die 28. Ianuarii 1572.

Mađarski državni arhiv, Expeditiones camerales 1572, fol. 127. Koncept.